
Ed. 422. Nefndarálit
um frumvnrp til lnga um breyting á lögum um kosningar til alþingis

3. október 19 0 3 .

Vér, sem háttvirt deild hefir kosið til þess að íhuga frumvarp þetta, er háttvirt 
neðri deild hefit samið og samþykt, erum sammála um, að breytingar þær á kosningar- 
lögunum frá 3. okt. 190 3 sem þar er stungið uppá séu allar til bóta, og sumar nauð- 
synlegar, og ráðum vér deildinni til að sampykkja þær. En jafnframt teljum vér rétt að 
gera fleiri breytingar á nýnefndum kosningarlögum.

V ér teljum rétt að aukakjörskrá sé samin nokkru síðar eu aðalkjörskrá og leggj- 
um til að það sé gert i byrjun maimánoðar. Þá er hreppsnefndum og bæjarstjórnum 
vorkunnarlaust, að vita nákvæmlega hverjir öðlast kosningarrétt að votinu og á kjörskrár 
árinu, en í janúarmánuði mun það víða vera örðugt. Þannig er það i janúarmánuði oft 
óráðið, hvort bændur bregði búi og fari í vinnumennsku eða vimiumenn taka við búsfor- 
ráðum eða verða lausamenn á næsta vori, enda allm örg dæmi þess að kjörskrár hafa verið 
rangt færðar í þessu efni, þannig að sumstaðar hefir verið slept þeim, sem í fardögum
fullniegðu skilyrðunum íyrir kosningarrétti, en á öðrum stöðum voru menn teknir á 
kjörskrá, sem, þegar til korn, ekki fu'.lnægðu þessum skilyrðum, af því að hreppsnefnd 
eða bæjarstjórn áleit (i janúar er kjörskráin var saniin) að þeir mundu ger.i það. En um 
miðjan maí er þetta alt ráðið.

Þá má búast við að hreppsnefndum og bæjarstjórnum sjáist uft yfir menn sem 
standa eiga á kjörskrá og að sumir þessara manna ekki geti kært í tæka tíð Teljum  
vér rétt að þessir menn séu settir á aukakjörskrá svo þeir ei^i missi kosningarrétt.

Vér ætlumst til að með kæ ur og aðfinningar við aukakjörskrá verði farið eins 
og fyrir er mælt i 14 . og 15 . gr. kosningarlaganna, en teljum rétt að stytta frestina. 
A  aukakjörskráni verða jafnaðarlega aðeins örfáir menn i hverjum hreppi eða kaupstað 
og auk þess léttara að koma fram kærum og sækja fundi i mai og júni en i febrúar og 
marz, en hinsvegar nauðsynlegt að tryggja það, að aitkakjörskráin geti komist til oddvita 
yfiikjörstjórnar fyrir 1 .  júli.

Þá virðist oss nauðsynlegt að taka upp í frumvarp þetta ákvæði um það hvað 
gera skuli, þegar frambjóðandi deyr, eftir að framboðsfrestur er liðinn, eða svo skömmu
áður, að þingsmannsefni getur eigi boðið sig fram í hans stað í tæka tíð. Þegar svo
ber til er stjórnmálaflokki þeim, er veitti hinum látna kjörfylgi, oftast nær fyrirmunað,
að neyta kosningarréttar sins, sem sé þegar aðeins einn maður biður sig fram fyrir hvem  
stjórnmálaflokk og má búast við að það verði svo venjulegast í flestum kjördæmum 
landsins. Þetta er að vorri hyggju óþarft misrétti og leggjum vér þvi til, að þegar þannig 
stendur á, skuli uýjutn manni heimilt að bjóða sig fram til þingmensku, eu þó að því 
tilskildu að stuðningsmenn hins látna sýni það í verkinu, að þeir einnig vilji styðja hið 
nýja þingmannsefni. Það mun oft mega komast hjá að færa kjördaginn, þó þannig lag- 
að framboð komi fram, en sé tíminn of naumur verður að fresta kosningunni og stofna 
til nýrrar kosningar í kjördæminu á þann hátt, sem fyrir er mælt í 54. gr. kosningar- 
laganna.

Nefndin viðurkennir að 10  seftember sé óheppilegur kjördagur fyrir suma lands- 
hluta, sérsjaklega fyrir sjómannastéttina á Suður- og Vesturlandi, en hinsvegar má segja



hið sama um fyrsta vetrardag fyrir Norður- og Austurland. Vér komum þó eigi fram 
með breytingartillögu við 3. gr. við þessa umræðu en áskiljum oss rétt til nð gera þnð 
við 3. umræðu.

í  5 1 . gr. kosningariaganna er gert ráð fyrir að kosning farist fyrir í einhverjum 
hreppi, af þvi að kjörseðlasending ekki kemur til skila, og sknl þá stofnn til kosninga 
að nýju svo fljótt sem verða má. Verði kjördngur ákveðinn seint 1' október má búast
við að kosningar geti farist fyrir e f til vill í mörgum hreppum, sökum óveðurs, og auk- 
þess geta aðrir óvæntir atburðir, svo sem jarðskjálftar, eldtos, stórbrunar o. s. frv. haml- 
að kosningum. Þegar svo fer, er sjálfsagt að beita ákvæðnm 5 1 . gr. og teljnm vér 
rétt að taka þnð fram berum orðum i frumvarpi þessu.

Sam kvæmt þessu ráðum vér háttv. deild til nð samþykkja frumvarpið með þeim 
breytingum er hér fara á eftir, og mun gerð nánar grein fyrir þeim við fr.imsögu 
málsins.

1 .  1 .  gr. orðist þannig:
Aukakjörskrá þá, sem um er rætt i 12 . gr. laga um kosningu til nlþingis 3. okt. 

19 0 3 , skal semja í maímánuði, svo að hún sé fullbúin 15 . dng þess mánaðnr, og skal 
hún þann dag lögð fram til sýnis á sama eða sömu stöðum og aðalkjörskrá og íiggja
frammi næstu 7 dnga. A  auknkjön>krá skulu þeir settir, er ekki hnfa kosningarrétt þá 
er kjörskrá gengur i gildi ( 1. jtilí) en vitanlegt þvkir, að fullnægjn muni skilyrðum þeim, 
sem til kosningarréttar þurfa, einhverntima á árinu, er kjörskrá gildir fyrir, svo og þeir, 
er eigi var vitanlegt um, þá er aðalkjör. krá vnr samin, að nnindu fullnægja þessum skil- 
yrðuni fyrir 1 . júli. Ennfremur skal setja á aukakjörskrá þá kjósendur, er íallið hafa 
burt af aðalkjörskrá o g  einhverra nrsak.a vegna ekki hnfa átt kost á að komn frnm með 
aðfinslur við kjörskrána í tæka tíð.

2. Aftan við 1 .  gr. komi n ý  grein, sem verður 2. gr., svo hljóðandi:
Með kærur og aðfinningar við aukakjörskrá skal fnra sem við aðnlkjörskr.í, en

þó þannig, að frestir allir séu '/3 styttri og nð snnirit nuknkjörskrárinnnr skuli sent odd- 
vita yfirkjörstjórnarinnar fyrir 1 .  júlí.

3. Aftan við 2 gr. (nú 3. gr.) komi ný grein, er verður 4. gr., svohljóðand :
Nú deyr frambjóðandi áður en kosning fer frnm, en eftir nð frnmboðsfrestur er

liðinn eða á næstu 3 sólarhringum fyrir það tiniamark. Má þá annar maður innan 8
daga bjóða sig fram til þingmensku ef fullur helmingur af meðmælendum hins látna eru
meðal meðmælenda hans.

E f  fresta þarf kosningu í kjördæminu af þessum ástæðum stofnar stjórnarráðið 
til nýrrar kosningar á þann hátt sem fyrir er mælt i 54. gr. kosningarlaganna.

4. Aftan við 5. gr. (nú 7. gr.) komi n ý grein, sem verður 8. gr., svo-
hljóðandi.

Nú ferst kosning fyrir i einhverjum hreppi á hinum ákveðna degi sökum óveð- 
urs eða a f öðrum óviðráðanlegum orsökum, kveður þá undirkjörstjórn til kjörfundar að 
nýju á þann hátt, sem mælt er fyrir um í öðrum málslið 5 1 . gr. kosningarlagannn.
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